
 

 

 
 

 

 

 

 

Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE DELL'ANAGRAFE PER LA STAZIONE APPALTANTE 

(RASA). 

  

Il dirigente scolastico 

 

Visto l'art. 33-ter, comma 1, del decreto-legge 18.10.2012 n. 179, recante "Ulteriori misure urgenti 

per la crescita del Paese", convertito, con modificazioni, dalla legge 17.12.2012, n. 221, che 

testualmente dispone: 

«1. E' istituita presso l'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 

l'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti. Le stazioni appaltanti di contratti pubblici di lavori, Servizi e 

forniture hanno l'obbligo di richiedere l'iscrizione all'Anagrafe unica presso la Banca dati nazionale dei 

contratti pubblici istituita ai sensi dell'articolo 62-bis del codice dell'amministrazione digitale di cui al 

decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82. Esse hanno altresì l'obbligo di aggiornare annualmente i rispettivi 

dati identificativi. Dall'obbligo di iscrizione ed aggiornamento dei dati derivano, in caso di inadempimento, 

la nullità degli atti adottati e la responsabilità amministrativa e contabile dei funzionali responsabili.»; 

  

Considerato che, in relazione a detto comma 1 del citato art. 33-ter, le stazioni appaltanti di 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture hanno l'obbligo di aggiornare annualmente i 

rispettivi dati identificativi e che, in caso di inadempimento, derivano la nullità degli atti adottati e 

la responsabilità amministrativa e contabile dei funzionari responsabili; 

  

Tenuto conto che ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il 

soggetto responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo 

aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della stazione 

appaltante stessa, il quale viene denominato "Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione 

Appaltante (RASA)"; 

 

Tenuto altresì conto che il suddetto soggetto responsabile deve essere unico per ogni stazione 

appaltante, intesa come amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, 

indipendentemente dall'articolazione della stessa in uno o più centri di costo, ed è tenuto a 

CZIC87200X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002253 - 26/02/2021 - C06 - Dirigenza scolastic - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CARE'

CZIC87200X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002253 - 26/02/2021 - C06 - Dirigenza scolastic - I



richiedere la prenotazione del profilo di RASA, secondo le modalità operative indicate nel citato 

Comunicato del Presidente AVCP del 28.10.2013; 

  

Posto che con il presente decreto si intende nominare il suindicato responsabile RASA (ai sensi 

della legge 07.08.1990, n. 241 e succ. modif.), il quale dovrà provvedere all'iniziale verifica o 

compilazione ed al successivo aggiornamento delle informazioni necessarie per il permanere 

dell'iscrizione nella AUSA secondo i Comunicati del Presidente AVCP del 16/05/2013 e del 

28/10/2013; 

  

 

D E C R E T A 

  

1. Di nominare, quale figura "Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA)" 

di questo Istituto Comprensivo se medesimo prof. Alessandro Care’, il quale viene 

incaricato della compilazione ed aggiornamento dei dati dell'Anagrafe Unica delle Stazioni 

Appaltanti (AUSA); la presente nomina non dà diritto al nominato RASA ad alcun 

compenso economico, essendo ricompresa nell'attività dirigenziale assegnata allo stesso; 

2. Copia del presente decreto viene notificato all'interessato e comunicato per conoscenza agli 

uffici competenti in materia; 

3. Di pubblicare il presente provvedimento anche nella parte specifica del sito istituzionale 

denominata "Amministrazione trasparente" alla voce "Bandi di gara e contratti". 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Alessandro Care’ 

CZIC87200X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002253 - 26/02/2021 - C06 - Dirigenza scolastic - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CARE'

CZIC87200X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002253 - 26/02/2021 - C06 - Dirigenza scolastic - I


		2021-02-26T16:32:00+0100
	ALESSANDRO CARE'




